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VEGYES TARTALMÚ HETILAP.
Hirdetések és nyílttéri közlemények a lap részére 

jutányos áron vétetnek föl.

Bérmentetlen levelek nem fogadtatnak el.

Kéziratok vissza nem adatnak.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK: Megjelenik minden vasárnap reggel.
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Egész évre . .
Fél évre . . .
Negyed évre

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓHIVATAL:

Tary Endre ügyvéd saját házánál.

Temetés Budapesten- A temetési szertartás 10 órakor vette 
kezdetét, de a vármegyék, városok, közsé­
gek. egyletek és intézetek küldöttségei már 
9 órakor gyülekeztek a részükre kijelölt 
helyeken s megkezdődött a kordonok meg­
húzása és a küldötségek elhelyezése, — mi 
a p llanat alatt mintha a főidből nőtt volna 
ki, megszaporodott sokaságtól már-már 
kézségekbe ütközni látszott, de mégis tel­
jes sikerrel foganatosittatot.

Nem kellett még itt is sehol erősza 
kot alkalmazni, mint egyéb látványosság­
nál az különben lenni szokott. A vidékiek­
nek elég volt jelvényeikre mutatni és a 
beláthatlan nép tömeg mindenütt készség­
gel nyitott utat, hogy a külön jelvényes 
küldöttségek helyeikre juthassanak és bár­
mely kritikus esetben a bármilv gyenge 
testalkatú rendezőnek csak egy intésébe 
vagy szavába került, hogy egész tömegek 
megmozdultak, széjjel váltak vagy csatla­
koztak, úgy hogy száznál több küldöttség 
elhelyezess alig egy óra alatt befejeztetett

Kevéssel 10 óra előtt érkezett

minket hálára kötelez a Te kegyelmi té- 
nyed, mely szerint megszaporitottad az ő 
életének esztendeit s mint fáradt vándort 
hívtad el őt örök pihenőre. Legyen ezért 
áldott a Te szent neved. Kérünk téged 
Urunk Istenünk terjeszd, ki gondviselésed 
szárnyait magyar hazánkra és annak min­
den hii és igaz polgáraira. Támaszsz kö­
zöttünk a boldngulthoz hasouló, bölcs, eré­
nyes és bátor vezértérfiakat, kik a haza 
üdvén és boldogulásán önzetlenül munkál­
kodjanak. Részesítsd hazánkat a béke és 
egyetértés áldásaiban. Végre vigasztald meg 
a megszo morodottakat, a nagy hazafinak 
nagyrahivatotfc bánatos fiait és rokonait s 
tartsd meg őket hazánk javára, mint a bol­
dogult nagy szellemének örÖköeeit.u

Az ima után Sárkány Sámuel püs­
pöknek az evangélikus egyház-, Jókai Mór­
nak a képviselőház-, és Gerlóci Károly pol­
gármesternek Bpest főváros neveben elmon­
dott gyászbeszédei mind meg annyi re­
mekei a magyar irodalom és szónoklat 
legmagasabb színvonalán álló művészeté­
nek.

Mikor a jó keresztény Isten felszen­
telt templomába lép önkényteleuül is belső 
áhitat lépi meg egész valóját s ki vili hagyva 
a templom küszöbén a minden napi élet 
bajait egyedül a mindenség tereratője és 
fenntartója az erősek megalázója és parancso- 
lója, a gyengék vigasztalója és támogatója 
tölti be egész lényét.

Ilyen felszentelt templom lett Buda­
pest ápril 1-én a magyar nemzetnek, oda 
zarándokoltunk áhítattal, benső m^gihlető- 
déssel az igazi bánat és részvét könnyeivel 
a magyar nemzet megváltója ravatal 
oda sereglettül k sok százezren lerónm 
kegyelet adóját annak, kinek immár csak 
por hüvelye maradt közöttünk, lelke pedig 
felszállott az egek urához, hogy ott foly­
tassa áldásos működését, hogy ott legyen 
őrző angyalunk támaszunk ét> I nacs adónk 

századon át e földön hirdetett ma-

ne-

az agy
gasztos eszmék kivitelének nehéz munká­
jában. meg

a család a múzeum csarnokában felállított 
ravatalhoz, előállott az utolsó gyáezkoe?;. 
jöttek az evangélikus papok mindannyian 
fekete talárban, nagy csokorra Kötött fe­
hér nyakkendőkkel mindannyian az evan­
gélikus egyház főbb lelki pásztorai 
szág külömböző vidékeiről. Sárkány Sámuel 
püspök vezetése mellett.

Az óra 10-re ért. A muzeum körül

Igen. A természet rendje, melyben 
semmi sem áilandó és örök, megköveteli a 
maga jogait, tehát meghalt Kossuth, meghalt 
mertembernek született, meghalt teste, porrá 
lett megdicsőüU lelkének hövelye, de szel­
leme, óriási szellemének ereje megmaradt a 
késő unokáknak mig magyar él széles e 
hazában.

Lapunk kerete nem engedi, hogy e 
gyászbeszédeket egesz terjedelemben közöl 
jíik, mégis azok kimagasló részleteit a kö 
vetkezőkben szó szerint .v ; «'

Sárkány Sámuel püspök bes, üdéből : 
„A hálás nemzet hazaszállította nagy 

fiáeak a csaknem félszázadon át hontalan 
Kossuth Lajosnak drága hamváit, hogy azo­
kat itthon, a szeretett haza kebelében he­
lyezze örök nyugalomra. Csak ami múlandó 
volt Kossuth Lajosban, azt szállította haza, 
mert az ő nagy lelke, fény s szelleme ide­
haza volt, félszázad óta mindig beleoltva 
minden igaz magyar hazafi leikébe.

Fájó szívvel, igaz kegyelettel, egy 
egész nemzet részvevő könyhullatásával 
rójuk le utolsó szomorú kötelességünket 
ma, midőn letesszük porhüvelyét örök pihe­
nőre, Nem egyedül vannak itt az üdvö- 
züitnek gyászoló fiai és rokonai és vallás­
felekezetének papjai és bíborosai, egy or­
szág halottja ő, egy egész nemzet áztatja 
könyeivel ravatalát a válás megrendítő per­
ceiben.

az or-

Hogy mi volt Kossuth a magyar nem­
zetnek arról már sokat Írtak hivatottnál hi- álló százezrek arcai a gyászszal bevont há­

zak erkélyei, ablakai sőt még a tetőknek is 
mély gyászba öltözött lakói a ravatal felé 
fordulva pillanat alatt mintegy varázs szóra 
tüntették el a kalapokat s olyan mélysé­
ges csend honolt íz egesz tájon, mintha 
minden kihalt volna. A méltóságos csend­
ben előkerültek a zsebkendők ezrei és az osz­
lop csarnokban felállott budai dalárda rá 
zenditette a „Himnust“, melynek lélek emelő 
a kordjai messze-messze hirdettek :

vatottabb tollak, sokat beszéltek ragyogób- 
nál ragyogóbb szónoklatok, de ha mini 
ezeket összegyüjtenénk is a mihez egy em­
ber elete nem volna elegendő —- még min­
dig nem volnának az 0 halhatatlan érdemei 
teljesen felsorolva, de hogy mit veszítet­
tünk az 0 megdicsőült halála folytán azt 
megmutatta a gyászba borult nemzet a 
nagy halót temetésénél.

A hatalom — a fényes álla<, a nagy
vagyon segítségül hívása mellett lehet tü- „Megbünhödte már e nép
nemény szerű fényt, pompát kifejteni, mely- a múltat s jövendőt."
nek gyönyörűségeit megbámulja a világ ; Ezután Sárkány Sámuel püspök a kö­
de azt a fényt mi százezrek sőt a népek vetkező imát mondotta a gyász ravatalnál : 
milliói szemében csillámló könyekhől su- „Örökké való Isten ! Vallásos kegye-
gárzjk ki ; azt a diszpompát mit a va- lettel gyűltünk egybe, hogy elhunyt szol- 
gyonos és előkelők diszmagyarjai mellett gádnak, hazánk nagy fiának emlékezetét 
az egyszerű gatyás vagy máudlis föld mi- megünnepeljük s drága hamvait örök nyu- 
ves kifejezésre juttat, nincs a világon az galomra elkísérjük, Ó tekints reánk kegyel- 
a pénz. erő és hatalom, hogy kifejezni ké- mesen knnyörületnek Istene és ne vesd 
pes legyen. meg könyörgésünket, a midőn elpanaszol-

Száz ezrek vettek reszt Kossuth te- juk előtted veszteségünk nagyságát és alá- 
metésén, de nem volt azok között egy zattal esedezünk, könyörülj rajtunk, szánd 
sem, akit csak a látványoság iránti kíván- meg a Te kesergő népedets küldj számárra 
csiság, a szórazási vágy vonzott oda ; de egedből mennyei vigasztalást. Vigasztald 
jelen igyekezett lenni mindenki ott, hol meg Uram a gyászba borult nemzetet, a 
egy nemzet dicsősége, fénye, ereje és, ha- melynek fáj az a tudat, hogy a kéri el he-
talma feküdt ravatalon, — áldozni akal tétlen halál kioltotta azt a d.ága életet, Áldás és kőnyhnllás kiséri őt nvughe-
a szent oltárnál a nemzet minden fia a melynek megmaradásáért milliók fohásza lyére, de nagy alkotásainak emléke k-11 
testvériség egyenlőség és szabadság szent emelkedett fel mennyei tronod elé. Jól tud- hogy maradandó és elévttlhetlen erővel 
igéiből melyeket O hirdetett és nyújtott juk Atyánk Istenünk, hogy minden test a hasson a magyar nemzet fiaira, ivadékról 
nemzetének. 4 haba&hságf törvénye alá vettetett s hogy i ivadékra.

Milliók szive dobban föl annak tuda­
tában, hogy Kossuth Lajost, magyarország 
nagy halottját, a teleihetlent, a halhatatlant 
most temetik. Bizony ritka halandó ember­
nek jutott a hála, a tisztelet, a dicsőség 
fénysugaraiból annyi, amennyi nemzetünk 
e nagy fiának hálóporát környezi.

Bizony, nehéz nekünk a válás, a bu- 
csuzás attól, kinek a haza annyit köszön­
het, ki annyi dicsőséget árasztott 
nemzetre.

a magyar
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Tőle kell megtanulni a jelen és utó­
kor honpolgárainak, miként kelljen szeretni 
a hazát önzetlenül a bölcsőtől a sirig,

Te pedig,megdicsöült kérlek, menj fel hitvallásban; ki a honfenntartás és honvé- 
az örökkévalóság fényes hajlékaiba s onnan delem terhét, az adófizetést és fegyvervi- 
a magasból tekirts le áldó szeretettel gyász- selést megkönnyítetted a „misere plebs“ 

s munkálni annak üdvét és boldogságát bal örült nemzetedre, bánatba merült fiaid vállán s közös kötelességéül osztád fel a 
önfeláldozó hűséggel és szeretettel.

Mondjunk dicséretet a nagy férfiaknak, 
kik által nagy dicsőség származott az ő 
korukra, kik vezérei voltak a népnek a 
tanácsban és bölcs intézkedésben. A kik 
nagy nevet hagytak maguk után. hogy 
hirdessék az 0 dicsőségét, és a kiknek di­
csősége soha sem hanyatlik el. Az ő testeik 
eltakarittatnak békességgel, de az ö nevük 
nemzedékről nemzedékre él és fennmarad.

Tanuljuk meg tőle, hogy mivel tarto­
zunk a haza szent földjének, a nemzet üdve 
és dicsőségének. Tamiljuk meg tőle, hogy 
miként kell szeretnünk a hazát a bölcső­
től a sirig önzetlenül önmegadással, halá­
lig tartp hűséggel, ha kell, vagyont ég éle­
tet feláldozni kész szeretettel.

Meghalt! A zászló melyet feunen hor­
dozott, kihullott elhilegűlt kezéből, mint 
ember, alá volt vetve ő is a halandóság 
törvényeinek.

De fenkölt szelleme nincsen lezárva 
a koporsó fedele alatt, örök élete van az 
ő nagv lelkének s itt valósulnak ímg rajta 
is az Üdvözítő szavai: „En vagyok a fel­
támadás és az örök élet, a ki hiszen ben­
nem, ha meghal is, él.“ Kossuth hivő tagja 
volt keresztény egy házának, híven vallotta 
a protestantizmus hitelveit, részt vett, m g 
országos gondjai engedték, egyháza ügye­
inek intézésében. hoszu évtizedeken át fel­
ügyelője volt a sámsonházi ev. egyháznak 
s távolból is melegen érdeklődött egyháza 
ügyei és sorsa iránt.

Legyen áldott emléke amaz egyház­
ban is, mely őt büszkén vallotta magá­
énak.

és véreidre s ott a kegyelem istenének trónja 
előtt könyörögve, kérd a népek és nemze­
tek sorsát intéző hatalmas istent, hogy 
árassza reánk a béke és egyetértés áldásait 
s.jA miért milliók szive feldobog, tegye a 
magyarok hazáját nagygyá, szilárddá és 
boldoggá. Amen.“

Jókai Mór beszédéből:

haza minden lakójára; s a jogegyenlőség 
által a magyar nép millióibél magyar nem­
zetet alkottál s szilárd alapját vetéd meg 
a mai Magyarországnak.

Es lásd a rajongó kegyeletet, melyet 
emléked iránt tanúsít ország szerte a szel­
lemvilág minden osztálya, ki neked köszöni, 
hogy a parlamentben és sajtóban a szabad 
gondolat nyilatkozhatik. A tetszhalott leány­
zót, az alvó eszmét te kőltéd fel a sírból.

Koporsódnál találkozik az egész nem­
zet : régi ellenfelek kezét nyújtanak előtte 
egymásnak : vitatkozó testvérek feltalálják 
ravatalodnál a közös édes anyát, a hazát, 
a ki örököse lesz annak a szeretetnek, 
melyet te, kincsek helyett gylijtél magad­
nak egy mesehosszu életen át.

Egy mondás felőled elég egy tengert 
elcsillapitani : >ne háborogj ! Kossuth La­
jos alszik*...............A tenger elpihen,

Egy szózat elég a harcot megszün­
tetni : »ne tépjétek egymás zászlóit ! ne 
vágjatok egymáson sebeket ! az Kossuth 
lelkének fáj . . .< s a küzdelem elmulik.

Ez a te bűvös szenfödeled betekar

„Révparthoz ért a gálya, — világkör- 
utat járt kormányosával. S megtértében 
egy uj világot lelt maga előtt az ó világ 
helyén. A légi tölgy erdő táján csak egyes 
vihartépte törzsek állanak meg. Kilei c lust­
rum mult el a?óta. Ledült a többi ! . . De 
a kidőlt erdő helyén egy uj palmageszt 
emelkedett föl azóta. Az egyvivásu korból 
megtört alakok, megőszült fejek fogadják 
a visszatérőt; de körülöttük egy uj nem­
zedék támadt; szeretetben őseihez hasonló, 
de munkában erősebb, ismeretekben tudo- 
sab azoknál.

. . . Ha látná a visszatérő e szép jn 
világot, lelkének a földi megdicsőülést kel­
lene éreznie. . . De váljon uem látja-e ?

Minekünk, akik hiszünk a lélek hal­
hatatlanságában, hinnünk kell azt, hogy 
Kossuth hamvaival együtt lelkét is elhoz­
tuk Magyarországba. A lélek nem 
el azokat, akiket szeret s ő neki annyi 
szeretni valója van itten!

. . . Légy üdvöz hazádba visszatérő 
lélek! Hozzád beszélünk, midőn hamvaid 
előtt állunk!

Te meghallod nemcsak azt, a mit hoz­
zád szólunk, hanem azt is, a mit érzünk.

Te meglátod nem csak azt a népten­
gert, melyben koporsód tova úszik, hanem 
a szivekbe is belátsz !

Es látod ott, hogy a hála enyészhet- 
len a magyar nép szivében azon nagy tör- 
tönelmi alak iránt, ki a magyarhoni job­
bágyat, a bibliai Lázárnak ezt a képmá­
sa-, szolgai sorsából felemelted s az Isten 
áldásával tetézett asztalhoz ültetted, egy- 
sórba a gazdagokkal és nemesekkel; ki az 
emberi és hopolgári jogokat kiterjesztetted 
a Szent-István birodalmának minden lakó­
jára, nem válogatva a nemzetiségekben és

minden belviszályt.
Minden könycsepp, mely érted kihull, 

egy balzsamcsepp, mely sebeket begyógyít.
Lehetnek, — fájdalom vannak, — kik 

a magyar nemzetnek az általános kegye­
letét, bizonyára bennünket nem ismerve, 
balramagyarázzák. De hát lehetne-e bízni 
egy nemzet lelkliletében, mely el tudná 
tagadni igaz fájdalmát, mely elfelejtené 
háláját az iránt, a kinek tartozik vele ?

hála és a hűség két ikertestvérek.
A mely nemzet fiat igy tudja tisztelni, 

az atyáit is tiszteli.
A mely nemzet alkotmányát kész vé­

deni, az alkotmányának oszlopait is meg­
védi.

hagyja

r!

Most pedig egyházam szertartásához 
képest megáldom a drága hamvakat és be­
szentelem az Atyának, a fiúnak és szent­
iéleknek nevében.

Altaladom azokat az irgalom Istené­
nek atyai gondviselésébe. Az örök éber sze­
mei virasszanak porladóíó teteme felett1 
miglen megssólal a feltámadás harsonája 
és megzendül az Ur hivog itó szava :„Jer 
hű szolgám, ki hü voltál, 
ezután, menj be a Te Uradnak őrömébe.“

A mely nemzet halottak megtudja 
ünnepelni, az a nemzet tudja az élőket is 
felmagasztolni, az osztja a halhatatlansá­
got és a dicsőseget.

Ugyanazon kardoknak egyik lapjára 
ez volt vésve : »Pro libertate !« — a má­
sikra : >Moriamur pro patria nostro !<

nagyra b:zlak

dainak, akik a várnak jelenlegi birtokosai és az 
ide vetődő idegenek kegyelméből.

Ezalatt megfordította a rezsdás kulcsot a 
zárban s feltárult, hatalmas két — szárnyú ka­
puja. Egy gyönyörű parkba léptünk, melynek 
minden zugában kedves délszaki növények és 
fenyők zöldeltek, az utak és növények min­
degyike gondos kezek által ápolva. Az előcsar­
nok bejáratánál két hatalmas oszlop állott. Az 
egyik a valódi Napoleon oszlop, melyet óriási 
összegen vásárolva hozatott ide Iván gróf, a 
másik az eredetinek utánzata. Csakhamar az elő­
csarnokba léptünk, hol megható látványnak ta- 
muja a szemlélő. Jobbra börtön, balra titkos le­
járat, mely a völgyben dolgozó papír gyárnál 
a szabadba vezet ; a bejárattal szemközt kő 
tőke rajta rozsdás bárddal, ettől balra kőoszlop 
áliott rezsdás kapocscsal, Mielütt a szerencsét­
leneket kivégezték volna folytatá halkan a leány, 
a kövön kellett átszenvedniÖk a testcsonkitás 
iszonyait, melyet a poroszlók eme rezsdás bárd­
dal hajtottak végre. Ez a rezsdás kapocs eme 
kőoszlopban a szerencsétlenek kivégzésére szol­
gált. Megborzadva hallgattam a leány elbeszé­
lését ’ némán és mereven álltam s akaratlanul 
erőt vett rajtam a meghatottság érzete, midőn 
a múlt idők eme vesztő helyén állva, lelki sze­
meim előtt elvonulni láttam a régi dolgok sötét

Téged haza várni !
Elve hívtunk, halva jöttél; 
Ez is elég minekünk,
Mert, a kik eltemetünk, 
Kossuth Lajos, édes a [Hiúk, 
A szivünkbe temetünk.

tenth Lajos temetése napján.
Dr. Kiss Sándor.

„A Mindszenti Lap eredeti tárcája."

Ezernyolcszaz-kilencvennégy 
F ehér-vasár napj án 
De siralmas ének eendül 
A magyarok ajkán !
Soh’ se zengett szomorúbban 
FIárómszáz év óta,
Soha nem szólt nagyobb gyászról 
Még a magyar nóta.
Budapesti temetőbe 
Kossuth Lajost temetik.
De mind, a kik temetik,
Kossuth Lajos édes apánk 
Szivét-lelkéí éltetik.

Frangepán vár.
Lita : Viktor Dezső.

Horvátország szélén, ott, hol quarnerói öböl 
zöld hullámai nyaldossák az óriási sziklafala­
kat, a Terpatlo hegy hatalmas ormán, áll — ég 
felé meredő tornyával, a hires borvát bánnak

Frangepán Péternekés magyar fö urnák 
vára omladéka.

Eső tavaszi reggel volt ; a nap csak 
néha-néha birta a bujkáló felhőkön sugarait ke­
resztül lövelni. Más fél órai kapaszkodás után, 
a meredek Lnjza utón át végre megmásztam a 
hegyet és a várba értem. Itt egy lányka sze­
líd nyájassággal köszöntött és anélkül, hogy 
még egy szót is szóltam volna, hogy mi járat­
ban vagyok, folyékony német nyelven kérdezte 
meg tőlem, váljon akarom-e látni a vár termeit.

Igenőleg bólintottam ! A lányka eltűnt s rö­
vid idő múlva csörömpölő rozsdás kulcsokkal 
tért vissza. Már tizennégy éve őrizzük itt e vá­
rat — folytatá elfogódott hangon — szegény 

i özvegy édes anyámmal, Ivan francia gróf utó-

Ezer nyolcszáz-kilencvennégy 
Fehér- vasárnapján 
De siralmas ének zendül 
A magyarok ajkán !
»ATe sírj, ne sírj, Kossuth Lajos !* 
Nem daloljuk már mi;
De nehéz volt, édesapánk,

MINDSZENTI2. LAP“j)
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— s a mit e kardok éle a történelem táb­
láira fölirt, az mind dicsőség volt. Ezután 
is az lesz.

Ez a gyász, mely a hazatérő hamva­
kat fogadja, a nemzet dicsteljes pompája.

E mélységes gyász éjszakájából fog 
felvirradni hazánknak legszebb hajnala

tásom : hogy tolmácsoljam a drága ham- után a budai cialárda elénekelte a Szóza- 
vak előtt a fővároson átvonagló fájdalmat, tót és azzal a szertartás a múzeumban be- 
Magyarország szivének keservét, elévül- fejeztetvén. 11 óra volt mikor a koporsó az aj- 
hetlen háláját és kegyeletét a nemzetek- tóban megjelent, Vasváry Kovács József 
tői irigyelt nagy Kossuth iránt, — kinek galamb ősz funerátor vitte elől az egyszerű 
neve világhírű dicsőséget áraszt a magyar fejfát, melyen «Kossuth Lajos 1802 —1894 
hazára, kinek ravatalánál egy egész nem- Áldás, béke hamvaira> felírás volt olvas- 
zet fájdalomban egygyéolvad. ható és vigasztalhatlan fiai Pere ez és La-

l)e ki tudná méltóan kifejezni a nem jós Tódor koszorúja volt rajta, 
zet szivében, a tenger hullámaként felda- A menet egy fertály 12 órakor indult
gadó mostani érzelmeket. Ily nemzeti ér- meg. Elöl mentek a rendfenntartó lovasok 
zelem hű tolmácsolására szegény a nyelv, utánuk a koszorúkkal megrakott 18 disz- 
bármily gazdagá tette is azt elbűvölő ékes kocsi egy egész virág-erdő közbe czatló • 
szólása dicsőült halottunknak, hogyan is sok által vezetett lovakkal, 
adhatna kifejezést az én gyenge szivem a 
nemzet e gyász tengerében úszó székes 
fővárosunk lelki állapotának. Csak oly aj­
kak képesek erre, milyenekkel te bírtál, 
melyek még akkor is megrázóan beszél­
nek a magyar nemzethez, ha örökké el is 
némulnak.

Én még nem tudok megválni e
ravataltól.

Borongó lelkem még egyszer vissza
tekint a múltba.

Látom a nagy alakot akkor, a mikor 
legfényessebb volt. Azon az örökké emlé­
kezetes júliusi ülésén az 1848-iki képvise­
lőháznak, a melyen Kossuth felhívta a tör­
vényhozást, hogy mentse meg a hazát s 
mig az meg lesz mentve, szüntessen meg 
önkeblében minden viszálykodást.

Most is lelkemben zugnak Kossuth 
Lajos soha el nem felejthető végszavai e 
nagy jelenetben.

dia van e hazában még sajgó kebel 
mely orvoslásra vár, ha van kívánság, mely 
kielégítésre vár: szenvedjen még egy kissé 
a sajgó kebel s várjon még egy kissé e 
kívánság: ne függesszük fel ezektől, hogy 
a hazát megmentsük !«

Es látom e szavakra az egész tör­
vényhozó testületet, mint egyetlen embert 
felállni és hallom menny dörögni : > Meg-

A koszorúk után jöttek a 48-as hon­
védek. a főváros gyászfátyollal bevont disz 
zászlója alatt a főváros tisztviselői és hi. 
vatalnoki kara, a sírkereszt oldalt lampi­
onok és diszőrséggel, végre a két Kossuth 
fiú koszorúja.

Ez után következett a 8 fehér ló ál-
Te elköltözött nagy lélek ki a tulvi- tál vont gyászkocsi, hogy a szent halottat

nyughelyére vigye. A köp őrs > szemföde- 
lének szalagjait fölv Áltva őrs iggvülési 
képviselők és fővárosi bizottsági tag k 
tartották. Közvetlen utána a két Kossuth 
Testvér haladt egyszerű gyászruhában, 
könyes szemeiket csak ritkán emelték le 
a koporsóról, hogy a főváros gyász pom­
pájának is szenteljenek cgy-egy pillanatot.

Ami ezen túl látható volt, az volt a 
gyáiszoló magyar nemzet.

Bihar, Győr, Hont stb. vármegyék 
törvényhatósági városok, községek, egyle­
tek és társulatok fekete, vagy gyásszal 
bevont diszzászlóikból képzett erdője kö 
zepett ott húzódott meg egy szerény fe­
kete lobogó az egyik oldalán „Minds.ent'í 
a másik oldalán „ Csougrád-megyea felirásu 
két kemény papír táblácskával, mely a 
mindszenti polgárság filléreiből szereztetett 
be. Es ott láttuk még szerényebben meg­
húzódni Csongrádvármegye alispánját egy­
szerű fekete ruhában, mindaddig mig a 
megyebeli községek küldöttségei által ki­
eszközölt. belépő-jegy segélyével a közsé­
gek küldöttségeiből néhányat magához véve 
a szent koporsó ellenálhatlan ereje magá­
hoz nem vonzotta.

A szerény zászló és alatta Mindszent, 
Szegvár, Dorozsma, Csongrád és még több 
megyebeli községek küldöttségeivel haladt 
tova, — ment a temető kapujáig. . . .

Gyászmenet volt az, de diadal útja 
egy nagye mbernek, kinek nagyságánál csak 
a koporsót követő nemzet fájdalma volt na­
gyobb a felett, hogy Öt elvesztette.

A hat kilométernyi utón a temetőig 
a gyalog járók minden megszakítás nél­
kül teljesen elvoltak foglalva gyászoló kö­
zönséggel, résztvettek ott kicsinyek és na­
gyok; fiatalok és öregek, a kordonból ki­
szorult küldöttségek és testületek zászlóik 
alatt és mindenütt példás rend, mintha 
minden oldalról csak azt a figyelmeztetést 
lehetett volna hallani: „Vigyázz! Kossuth 
alszik, fel ne ébrezd örök álmából.“ . .

Legtöbbnyire apró gyermekek, ser- 
dületlen ifjak tartották a kordon kötelét, 
de mely azért mégis oly erős volt, hogy 
egyetlen helyen sem lett megbont' a, a rend 
megtartása felett a nagy halott szeder e 
őrködvén.

lágon is az édes hazát szereted, bizonyára 
belátsz szivünk redőibe és azt is megér- 
zed, mint remeg meg hamvaid hazatértére 
a drága teher alatt a négy folyam között 
e föld és meghallod a jaj kiáltást, melytől 
megrendül völgy, halom, a délibábos róna, 
a fenyvesek koszofuzta bérc és zugó erdő, 
mert mindezekbe be van Írva nagy neved.

Felsorolja ezután mi volt Kossuth 
nekünk, mi volt Ö a fővárosnak és így 
folyttatja .

adjuk ! <
»Adunk vért és vagyont a hazáért- 

és elnémítjuk a fájdalmainkat ! <
Magyarok !
Halljátok még egyszer Kossuth ez 

örök szavait ! S legyetek oly nagyok, 
akkor voltatok! Hadd visszhangozza aztán 
e ravatal Kossuthnak akkori mondását : 

> Leborulok a nemzet nagysága előtt. <
. . . Vezess bennünket most, te ha­

lottadban is óriás, e nemzeti nagyság felé. 
Az örök hazában hirdessék nevednek

Nagy halottunk nézz reánk, nézd e 
népet, melynek érzelmei fölött mindig ural­
kodtál, me'y azonban sohasem volt igy 
egészen a tied, mint most !

Egykor leborultál te a nemzet nagy­
sága előtt, most e nemzet és ennek ke­
belében a főváros borult le tetemed előtt.

mint

Egykor Deák Perecnek, a haza böl­
csének halál t alkalmából azt izenéd, hogy 
>ne sírjatok, ha meghalok«, de most ezt 
a te hatalmas szavad sem tudja megaka­
dályozni ! Nézz le reánk, ki immár az is­
tenülés perceiben vagy és látni fogod, 
hogy a legőszintébb szeretet könynyeit 
hullatjuk.

emlékét a késő századok !
A beszéd hatása mély benyomást tett 

a gyülekezetre, sokan könnyeztek a két 
Kossuth testvér megölelték és megcsókol­
ták Jókait, ki maga is könyekig meg 
volt hatva.

Gerlócy Károly polgármester be-

»Egy nemzet gyásza nemcsak leverő. < 
Egy nemzet, mely nagyjait igy tudja be­
csülni és tisztelni és melynek gyásza ily 
fölemelő és nagyszerű : > van abban élni 
hit erő.«

szódéból:
Gyászoló nemzetem ! Szomorú hiva-

Sok dicsőséget szereztél nemzetednek, 
korszakát. Tovább mentünk, tágas terembe ér- de hazánk földét értékesebbé, fővárosun-
tünk, hol egy tölgyfából készült ágy ötlött kát előttünk szeretettebbé, dicsőbbé azzal
szemembe, ez ágyban halt meg az utolsó Rran- teszed, hogy poraid itt fognak nyugodni,
gepán, magyai Eta a leányba nyomott hau^
— az ágy deszkái közül egy keresztet hozott 
elő — ezt a keresztet tartotta kezében haldok­
lásának utolsó órájában. Másik terembe értünk, 
hol valódi cararai fehér márványból készült 
szobrok voltak elhelyezve, mely 1 . pompeji
ásatások alkalmával találtak, s melyeket Ivan hervadnak, a sir rideg göröngyei ráborul-
gróf nagy összeg pénzen megvásárolva ideho- nak hamvaidra, melynek szemfödele egy
zatott. A házi kápolnába vezetett ezután a le- nemzet bánata. Hamvaidat még tulvilági
ány, hol a legutolsó Frangepánnak neje és az j erő 
öreg Ivan gróf és neje vannak eltemetve. A le­
ányka az oltár előtt térdre borulva imátkozott ; 
majd felegyenesedett s kijelentette, hogy kÖte 
lességét teljesítette. En azon óhajomnak adtam 
kifejezést, hogy szeretném a vidéket a várha­
rangból megtekinteni.

Igenlöleg bólintott és feljáráshoz vezetett, nem tehetem,
Kies kilátás nyilik innen quarnerói öbölre, hol 
száz meg száz hajó szeli a zöld tenger zsongó 
habjait. A leányka türelmesen várt reám a to­
rony aljába, majd hozzám közeledve, szolgála­
taiért egy ezüst forintost csúsztattam markába, 
mit igéző szempillantással és forró könnykekel 
köszönt meg. En meg lehorgasztott fővel neki in­
dultam lefelé, elgondolkodni a látott dolgok felett.

Sírod magyarország Mekkája lesz és 
ha létünket veszély fenyegeti, ha netán a 
kétségbeesés démona szállja meg lelkün­
ket, oda zarándokolunk sírodhoz. Uj erőt 
poraidból fogunk meríteni

A ravatalodat elhalmozó virágok el-

sem választja el szivünktől.
Élni fog emléked elsősorban a fővá­

ros szivében, melynek területe fogadja be 
a te és az általad rajongásig szeretett 
hozzátartozóid tetemeit.

Most drága halottunk, fővárosunk ne­
vében búcsút kellene vennem tőled, de ezt 

mert lelkünk hamvaidnak 
birtokba vétele után elválaszhatatlan lesz 
tőled.

Rendőrnek, katonának hire sem volt, 
de rendőrség és katonaság volt maga a 
közönség, mely lelke fohászát ismételten, 
a Hymnus, a Szózat, a Ne sírj, ne sírj, Kos­
suth Lajos, a Kossuth Lajos azt izente, ez 
utón szentté avatott énekek dallamba ön­
tötte. . .

Csak áldást mondok hamvaidra, kérve 
a magyarok istenét, hogy tegye oly bol­
doggá e hazát, mint milyennek te óhajtád.

„Mert még- néked virulnod kell oh hon, 
Ragyogva hírben, büszkén szabadon.u
A polgármester hatást keltő beszéde

É

Imposans és megható hitványt nyúj­
tott a kerepesi és köztemető ut érrntkcíé-
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sénél 2300, melyen lefátyolozott és talpig zokogva siratja Kossuth Lajost minden igaz ma- ( méhében a vajúdó kitöréseket, melyek jönni fog­
gyászba öltözött m agy árhölgy, kik tömött gyár éa szent kegyelettel veszi ajkaira dicső nak, mert jönniök kell.
sorokban állva csendes könnyekkel adóz- nevét, a mely össze van forrva mindörökre el-
tak az utolsó útját tevő nagy halottnak. válhatlanul minden reménységünkkel, minden dád, ha majd eltemetnek, akkor feltámadok sí­

romból és akkor a Kossuth-név nagyobb lesz 
Szent hamvait visszaadjuk 'az anyaföld- mint volt valaha,

nek ; dicső lelke főiszállt a mennybe; nagy szel­
leme itt marad közöttünk. Az ő szent emléke lehet.

És ezért áll szavainak igazság: Te mon-

A temetőben 2 órakor emelték le 
a koporsót a gyászkocsiról és tették azon 
sírbolt mellé, mely egy nappal előbb már 
szerettei hamvait befogadta nyilván, hogy 
helyet csináljanak a férj és jó apának, kit 
most egy egész nemzet fájdalma kisért 
nyugvó helyére.

Es kezdetét vette a szertartás vége­
zete, melynél meghatódhat, nagyszerűbbet, 
szomorúbbat, még ez a sok megpróbálta­
táson keresztül ment magyar haza földje 
nem látott

boldogságunkkal.

Igaz. Ez úgy lesz, mert máskép nem

megerősít hitünkben, reményt olt lelkűnkbe és Temessenek a cheopsz romjai alá; dongók
szeretettel tölti meg sziveinket. sírodra Ázsia egetostromló őshegységeit, mind

Az ő nemes példája kitartásra, önsetlen- niába : Te fel fogsz támadni. És midőn nemze- 
ségre, önfeláldozásra lelkesít! a honszerelem ted sor a dűlőre jut, dicső neveddel száll majd 
lángját éleszti bennünk és megtanít arra, miként síkra a szabadság, egyenlőség és testvériség 
kell a hazáért, szabadságért tűrni az élet min- i szent nevében, a haza függetlenségéért és Ön­

állóságáért.
És megmozdul minden hant, fönnmaradnak 

a népszabadság legendái, diosö vezérei — fönn­
marad mind és minden . . .

den keservét, a poklok minden kínjait.
Az ő nagy szelleme nem hagy el bennün­

ket soha s lelkesíteni fog bennünket küzdelme­
inkben, bátorítani fog benünket, mikor a zsar­
noki önkénnyel kell szembeszállni és mikor a 
hazáért, a szabazságért életünket, vérünket kell 
áldoznunk.

Imára kulcsolt kezekkel a szó székre 
lépett az ősz lelkész Horváth Sándor, hogy 
még egyszer búcsút vegyen a nagy halot­
tól, még egyszer felsorolja és leikébe vésse 
a magyar nemzetnek dicső emlékét, még 
egyszer kérje szellemét az elköltözöttnek, 
hogy annyira szeretett nemzetét soha el 
ne hagyja s végre beszédét igy végezte ;

Nagy hálára vagyunk kötelezve, örök Is­
ten, hogy e drága halott éveit igy megszapori- 
tottad, legyen áldott a te neved. Terjeszd ki 
szárnyaidat az egész magyar hazára, támaszsz 
közöttük nagy fiakat, a kik Önzetlenül intézzék 
a haza sorsát.

Egy egész nemzettel borul le előtted hü 
követőidnek, a fiiggelenségi pártnak tábora, 
mely ide állította igaz híveidet, hogy áment 

Meghalt! Elköltözött ! Megváltónk ! Atyánk! mondva, áldja meg szent hamvaidat.
Mindenünk ! L°gyenek áldva mindörökre.

Ez volt az utolsó gyászbeszéd, az agg 
szónok leszált az emelvényről és fölsirt az 
elfolytott bánat mély zokogása. A budai 
dalárda temetői éneke zendiilt fel ekkor,

Jülköltözött egy jobb hazába, elköltözött 
oda, hova az élet vihara és zaja nem hatnak el !

Tegye könnyűvé szent hamvai fölött a 
hantot az a tudat, hogy azokért a magasztos 
elvekért és dicső eszmékért, melyeknek tánto- 
ritbatlan, hős bajnoka volt utolsó leheletéig, az uto^so búcsú hangoknál ismét kitört a 
küzdeni fog hálás nemzete, hü népe, önzetlenül, rnély fájdalom megrendítő hangja ....
lankadást nem ismerő kitartással ! A koporsó lebocsájtatott a melybe — __

Kossuth Eajos eltemetve
Az agg honvédek, kik száz dúló 

tában szembe néztek a halállal, mikor 
zércsillagukat lehullani, végső reményüket 
sírba szállani látták egymás karjába bo­
rulva sírtak, körülvették a nagy halott két 
fiát s könyek között szorongatták feléjük 
nyújtott kezeiket.

Két és fél órakor véget ért minden, 
Kossuth Lajos fiai kocsiba száltak s az 
oszladozó közönség üdvözlése kozott tá­
voztak a temetőből.

Vigasztald meg végre a boldogult család 
ját és tartsd meg őket számunkra. Örök Isten 
átadjuk most neked

Legyen áldott dicső emléke és az eszme, 
melyért olyan önfeláldozóan küzdött, diadalmas­
kodjék !

drága hamvakat. A te 
neved legyen áldott, most és mindörökké Ámen.

csa-
ve-Bottlik József az egyetemi kör elnöke 

szólott ezután, komoly lagikával, ifjú tűz­
zel és lángoló hazaszeretetet sugárzó be­
szédben búcsúzott el a nagy halottól s 
igy végzé beszédét.

„Mi magyar ifjúság, sírodnál fogadjuk, 
hogy eszméidhez és emlékedhez hűtlenek 
leszünk soha. Vezórcsillagunk az a halhatatlan 
márciusi idus leszen, melynek szülője te valál, 
hazaszereteted és jellemed eszményünk leszen, 
a mely után egész életünkön át törekedni fo­
gunk, s ha eszméd mi magunk meg nem való­
síthatjuk is, legszentebb hagyományként utó­
dainknak a Te nevedet adjuk át, hogy a Te 
nevedben törjenek előre, mint a hogy mi előre 
törtünk. Szálld meg a lelkünket s taníts meg 
szeretni a hazát ! S most Isten veled te test, 
mely a legnemesebb léleknek voltál hüvelye. 
Sirod nemzetünk Mekkája leszen, szellemed véd- 
angyalunk !

Herman Ottó volt az utolsó szónok,

Péchy Tamás az agg honvéd lépett 
ez után az emelvényre és a következő be­
szédet mondotta.

A fájdalom és a hála könnyeivel szemeink-
honvédek r&va-ben állunk mi 1848—49 es

talodnál.
Egy félszázad múlt el azóta, mióta te szó­

val és tettel hirdetetted azokat a nagy elveket, 
melyeket az 1848-as törvényhozás alkotmá­
nyunk alapjául törvénykönyvünkbe igtatott.

Minket, akkoron ifjakat szólított a haza 
azoknak védelmére, és mi lelkesedéssel sorakoz­
tunk Magyarország zászlói alá.

Negyvenöt éve, hogy a kard kettétört ke­
zeinkben és mi, hazánk romjain végbucsut vet­
tünk tőled !

nem

A mindszenti zsidói oásza „Kossuth Lajosáért.
Köztudomású, hogy a hitközség mintegy 

40 — 50 családból áll. hogy 1—2 kivétellel an­
nak minden tagja nehezen s napota küzd a meg­
élhetésért ; hogy a hitközség és szent-egylet 
szegények mint testületük is s ezek tekintetbe 
vételével kell mérlegelni a hozott határozato­
kat, kell elismernünk, hogy azok, az izraeliták 
honszeretetét, — mely hála Istennek minden 
kétségen kívül állott s áll ép oly szépen tün­
tetik föl, mint a hogy lélekemelő, hogy a ha­
tározatok egyhangúlag hozattak nemcsak, de 
mintegy nemes verseny fejlődött ki az irányban, 
hogyan, miképen rój ja le adóját a hitközség a 
„legnagyobb magyar“ emléke iránt, mikép ad­
jon kifejezést őszintén érzett hálájának, hogyan 
örökítse meg Kossuth Lajos emlékét !

Oh szomorú volt azon lázas izgatottság, 
mely heteken át minden „igaz“ magyar lelkét 
el — s betöltette @ nincsen természetesebb, mint 
hogy a legnagyobb gyászhir ^vétele után 
nal összehivatott a képviselőtestület ^ tanács­
kozásra.

Némelyeknek közülünk sok ezrek közül, 
és kortáisaink milliói közül a hazának tett szol­
gálatokért juthat egy-egy babérlevél — Téged 
egész babérkoszoruözön illett.

Leteszem baj társaim, az 1848/49 es hon­
védek nevében kegyeletünk adóját én is, igazi beszédjéből a következőket jegyeztük fel :

„A midőn a fél világ megrázkódott s az 
óra elkövetkezett az ö szózatára támadt fel a

hazafi, sírodra.
Tőled tanultunk hazafiságot, önfeláldozást, 

ernyedetlen munkásságot, törést, szenvedést.
Ha az általad hirdetett nagy elveken, me­

lyek az 1848-iki törvényekben vannak lefektetve, 
virul és virulni fog alkotmányos magyar hazánk, 
— könnyű lesz és legyen is Neked a föld.

Isten véled !

nemzet az ö hivó szavára támadtak semmiből a 
hü társak, a hadverő seregek, kik megvívták a 
népszabadság legfönségesebb csatáit, hírül adva 
a világnak : „ÉZ magyar, áll Buda még.u

Dicső vezér ! nagy volt az életed, nagy 
volt halálod és nagyok azoknak tanulságai.

Te visszatértél némán, csöndesen s egy 
egész nemzet leborul a sírnál, egy egész nem­
zet felzokog, hogy elvesztett.

És sírodból, mely egybeforrasztja a nem­
zetet a hálában és a fájdalomban, mégsem kel­

Ezek után Justh Gyula tartotta meg 
következő beszédet:

„Mélyen tisztelt gyászoló közönség ! 
Megtört lélekkel kisértük e gyászoló helyre 

dicső halottunk szent hamvait. azon-
Nagy keservünkben mélyen magunkba hét ki a kiegesztelődés pálmája.

Nemzeted pedig hitt a végső kiengeszte-szállva álljuk körül a sötét sirt, melyben a ma­
gyar nemzet megváltója, Kossuth Lajos fogja lődésben, várta, hogy ravatalodon megjelen a

cipruság ; — hiába hitt, hiába várta.
A nemzet nemes, engedékeny leikülete 

hiába borította egykoron a kiengesztelődés fá- 
a gondolatok egész serege cikkázik át agya tyolát a népszabadság hőseinek es vértanúinak

Golgothájára.
Nincs viszonzás, nincs és nincsen !
És ez a végzet. Hatalmas nemzetségek és

S ha van gyászban nemes verseny, az 
kifejlődött úgy a képviselőtestület, mint 
által együttes ülésre összehívott köz- és szent­
egyleti gyűlésen, indítványok tétettek, melyek 
egyhangúlag fogadtattak el.

„Szabadság, testvériség, egyenlőség11 vol­
tak azon eszmék, melyekért az Istenben boldo­
géit küzdött egy hosszú — számkivetés által 
még súlyosabbá tett — életen át s ha a hozott 
határozatok esetleg egyik másik régi vallási szo-

az ezörök álmát aludni.
E szomorú pillanatban az emlékezetek egész 

sorozata vonal el gyászba borult lelkem előtt;

mon ; a szavak egész áradata tolul remegő aj­
kaimra ; s még sem találok szavakat megmér­
hetetlen bánatom kifejezésére, mert a fájdalom, 
a bánat tölti meg szivemet.

A hármas bérc és a négy folyam földén
nemzetek történelmi végzete.

Látnoki ihleted megmutatta néked a jövőt,
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község apraja nagyja, szegényje éa gazdagja, j seknek észszerű, méltányos, igazságos és jogos
alapon leendő mikénti elintézésétől függ.

Egyes embernea meg, minden idejét, 
mn- len tehetségét arra használja is tel hogy a 
közérdeknek szolgálatot tegv en, nem áll m 1- 
jában, nem birja ki phisikai ereje, hogy a köz- 
ügyek elintézésére befolyással biró minden egyes­
nek, mindenkor és mindenütt a helyes irányt meg­
jelölhesse, a gyöngéket felvilágosíthassa, a tévedése­
ket helyre igazíthassa és az esetleges rósz akaratot 
leleplezhesse. Minél fogva kell, hogy egy olyan 
orgánum álljon a közönség rendelkezésére, mely 
a közérdekű dolgok közlése és esetleg megvita­
tására tért enged és biztosit mindazoknak, kik 
a közügynek egy vagy más irányban szolga a- 
tot tenni és annak hasznára lenni törekszenek.

Ez áz orgánum lesz a „Mindszenti Lap“ 
mely természetesen első sorban is Mindszent 
község közügyeivel foglalkozik, figyelemmel 
kiséri azonban és tért enged Csongrádmegye 

vo- törvényhatóságára és a megye egyéb községeire 
vonatkozó közérdekű dolgok közlésére is.

A „Mindszenti Lap" iránya teljesen füg­
getlen, minél fogva egyrészről közöl az igaz­
sághoz hiven minden közérdekű dolgot tekintet 
nélkül a személyes érdekek ; a személyes rokon 
vagy ellenszenvre ; másrészről gondosan kerüli 
a személyeskedést, és \ magán érdekeknek akár 
istápolását akár mjgtámaöásá*, és igy reméljük 
hogy lapunk a köziigyek iránt érdeklődő minden 
polgárnak rövid időn házi barátja lesz.

Mikor a „Mindszenti L\p" felelős szer­
kesztőségét elvállaltam ; mikor nem riadva visz- 
sza még anyagi áldozattól sem, .innak kiadására 
is vállalkoztam; egyedül az az es'.me vezérelt, 
hogy ezzel a közérdeknek teszek szolgálatot, 
módot nyújtván a nagy közönségnek arra, hogy 
közérdekű dolgainak miképeni elintézéséről ala­
pos értésülést szerezhesen és ne legyen kény­
telen a sokszor téves, sokszor rósz akaratú, de 
legtöbbnyire alaptalan ranedo mondákból alkotni 
meg azt a képet, melynek keretében saját tűz­
helyét és községe jövőjét biztosítottnak véli: ha­
bozás nélkül mondhatom, hogy számítottam a 
nagy közönség támogatására; számítottam 
a józan és érte mes polgárságra, melyről tudom, 
hogy a nagy mondások és hangzatos szavak 

I nem tévesztik meg, hanem mindenütt és minden­
ben a tényeket és az igaz í- k -'o t keresik. 
Eien igazság less a „Mindszenti Lir“ jel­
szava és azt mindenkor La mirdo.iosn -ivén e 
emelni lesz elmaradhatlan feladata.

A „Mindszenti LapM első száma April első 
vasárnapján és következőleg minden vasárna­
pon reggel jelenik meg.

kásban, úgy nevezett dogmába tildöztek is, 
meghozták a határozatot a szabadelvű jog ba- 
zafiság sugalta engedékenységével a község 
tagjainak megelégedésére.

Úttörő határozat, hogy más felekezeti 
oltár falába, illesztendő

és valláskülömbség nélkül.
Az emelvény mellett az iskolás lánykák 

csoportja húzódott meg csendese (a fiú osztá­
lyok tanítói nem vonultak ki növendékeikkel) 
áhítattal halgatva az igéket melyeket vajha 
lelkűkbe vésve megőriznének még a késő utó­
kor szémára is Körös-körül gyászlobogok, vagy 
három szinti zászlók gyászfátyollal bevonya 
mutatták e nap jelentőségét, Mindszent község 
gyászát.

nem

egyénnek emléke az 
márvány táblán megörökittessék, — hogy gyász­
isteni tisztelet tartassák a hitközsgg és szent­
egylet fennállása tartamára minden év márc’us 
20-án, ez határozatba ment.
Temetés utáni 2 ik köznapon gyászisteni tisztelet 
tartása lett. elhatározva, mely ünnepély emelése 
szempontjából a hm vásárhelyi főkántor és chorus 
közre működhet ése végett a nevezett hitközség

Beregi La-

A körül csoportosult sokaság könnyekig 
meg volt hatva, mikor szónok Kossuth érdemei 
közt mint legeslegelsőt az igazságszeretetet fej­
tegette ; megható volt a hontalanságra vonat­
kozó ama hasonlat, ha csak egy kis madár fel­
rakott fészkétől megfosztva hontalanná tétetik, 
miként kesereg, hogy ne fájt volna tehát a hon­
talanság épen annak kinek hazája volt mindene, 
ki hazájáért mindent tett és mindent feláldozott.

A szónoklat befejezte után templomba 
nult a közönség meghalgatni a nagy requiemet, 
mit ugyancsak Keller Lajos plébános ur tartott.

Elöljárósága kerestetik meg, 
jós elnök hazafias, hitrokon szeretettel készsé­
gesen engedte meg a kérelem teljesitiséeét, a 
fökántor és chorus „önzetlenül" működtek közre 
s remek magyar gyászdalok s Kossuth Lyjos 
lelki üdvéért elmondott héber imák által köté­
nyekre indították az ezrekre menő hallgatóka*, 
kiket Dr. Mandl Ármin vabbi hazafias, magvas, 
tartalom dús szónoklata is kellemesen, 1 élek eme­
lőén hatott meg.

Hallhatatlan s örökemlékü nagy halottunk 
temetésen hat zsidó vett rész községünkből, igaz 

hogy nem mind mint a zsidóhitközség

A község és egyletek zászlói bevonultak 
gyászlepeellel bevont koszorúk és virágokkal

templom zsúfolásig 
csak, hanem sokan be sem jut-

disritett koporsó elé s
ugyan,
küldöttségei, de fale részt ben képviselték a;t is 
— Dr. Mandl Ármin rabbit pedig a hitközség 
saját költségén küldötte fel, kifejezte őszinte 
részvételét, bánatát a hitközség részvéttáv irat 
küldése által úgy jegyzőkönyveiben is megörö­
kítette Kossuth Lajos eíévithetlen s feledhet bn 

emlékét, mely áldott legyen mind-

megtelt nvm 
h attak.

Itt A 1 m á s y László kántor remek ének­
lése ba4otc meg minden jelenlevőit és nyilván 
meglátszott úgy a miséző pap, mint az éneklő 
kántoron, hogy maguk is részesek azon mély 
bánatban, mit az egész nemzet érez.

Mise végeztével zászlók alatt vonult az 
község lakossága az izraelita imaházhoz s egy 
részben még akttor is szent zsoloasmákat éne­
keltek, mikor már az imaház udvarán voltak s 
csak akkor hagytak fel, mikor az intézők egyike 
értésükre adta, h*>gy „itt már hagyják abba."

érdemeit,
örökké !

Gyász istentisztelet KossnUiiil.
Kedden ápril 3-án már kora reggel ta­

racklövések jelnzték a gyász ünnep kezdetét,
Talpon volt az egész község ünn gyászban 
és gyülekezett kiki saját zászlója alá. Gyüleke­
zés volt a község házánál az elöljárók és bi­
zottsági tagok rsszére ; a mindszenti 48-as kör­
ben, a függetlenségi körben és iparos körben a 
tagok és bozzátartózóik részére, a 
mindenben a már közlött programra szerint 
felyt le, mégis avval a külömbséggel, hogy a 
függetlenségi körben összegyűlt nép zeneszó kozó nép még a temetőbe is kivonult és onnan 
mellett a „Könyörülj Istenem" és egyébb ha- a függetlenségi körbe tért be, hol Szilágyi Fe­
letti énekek éneklése és olvasö imádságok mon- r'enC) Haász Juda és Schönfeld tartottak beszé­
dága közben vonult fel a templomtérre. A deket a néphez, kiemelvén, hogy Kossuth Fe- 
függetlenségi körnél az intéző urak úgy átszik 
megfeledkeztek arról, hogy Kossuth mindnyájunk Mindszentiek küldöttségét, mert ők, — a fdgget-
halottja minden magyar ember úgy siratja öt mint édes lenségi kör — ott voltak (lapunk más helyén le
apját, már pedig mi még nem láttunk olyan gyász- van jrva a küldöttség fogadtatása úgy amint 
menetet, hol a fiú éneklés vagy hangos imádkozás-
sál kisérje édes apja ravatalát a mély lajda'om hal- A 4g k8r , jai éa bar4tai hua kÍ3érték
gat és minél sajtalanabb csendesebb a menet ,3z|ob <jakat la k 3Zerke«tője, mint a
annál mélyebb tájdalmat és meghatottságot j^r eln8ke Uasználva az alkalmat elmondotta 
tükrös vissza. E kis tévedés azonban megbo- ; & bud u temeatéa e3 részleteit és abban 
csájtható a vezetőknek, kik més f,„k-.e'bez a k8r kü,d3tteinek megfeleld részvételét, utána 
tartozván, ha részt vesznek „ oiykor egy ke- r 3zólott az egybegyu,tekhez tol-
resztény temet sen bizonyára nem figyelték a haloVt lr4ati hazafias érzel-
még meg hogy kik énekeltek vagy imádkoztak, ^ tgbbe|1 tartottak hat4aoa ea
s minthogy énekein, vagy imádkozni bizonyára 9zóűoklatokat éa felolvastattak a kiU8n.
mindenütt hallottak könnyen azon tévedésben 
lehettek, hogy abban áll a tegmélyebb gyász- 
kifejezése ; pedig az mindenütt minden vallás­
felekezetnél csak a csendes halgatásban nyilvá-

hmvásárhelyrőlAz itteni ünnepségek 
jött énekkar lélekemelő közreműködésével ima 
és végre a „Hymnua" elónekléséból áltottak, 
közben Dr. Mandl Ármin rabbi hazafias he-
szádét tartott az imaház ajtajából az udvarba 
sereglett gyászoló népnek. Az ima és szónoklat 
alatt az öszes gyertyák égtek, mint az legna­
gyobb ünepségeknél szokásos,

arra

felvonulás

A szertartás végeztével az éneklő és imád •

gyászoló fiú csak azért fogadta előbb arenc a

Előfizetési árak:volt szerk).

Egész évre — 

Fél évre — 

Negyed évre —

4 frt-

2

1 „ és pe­

dig a lap helyben házhoz hordva, vidékre 

pedig postán küldve kézbesittetik.

Mindszent, 1894. március 11.féle lapoknak a temetésre vonatkozó közlemé­
nyei, mit a résztvevő polgárság nagy érdek­
lődéssel és könny telt szemekkel soká hallga­
tott és még együtt maradt a nap fontos esemé­
nyei felett beszélgetve mig végre a délutáni 
órákban csendesen mint jött el is oszlott.

Tary Endre,
felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos.nul a leg alaposabban.

Már 9 óra előtt felvonult egész Mindszent 
a templomtérre, hol a nemzeti színű lepel felett 
gyászfátyollal bevont emelvényen Főtisztelendő 
Keller Lajos plébános ur tartotta meg úgy irály 
mint szónoklat valamint hazafiasság és Kossuth 
érdemei méltatása tekintetében — a nála már

Újdonságok,
Olvasóinkhoz! — Küldöttség. Kossuth Lajos családjánál.

Már megírtuk, hogy Mindszent községe, a, 48-as 
függetlenségi és iparos körök küldöttségek általMindszeut község ma újra megalkotásánakmegszokott hévvel — egyházi szónoklatát. A 

csendes idő kedvezett a szabed ég alatt tartott olyan forduló pontján áll, hogy fölemelkedése, képviseltették magukat a temetésen, a község,
szónoklatnak, melyet meghalgatni oda sietett a vagy elenyószése a függőben levő fontos kérdé- a 48 aa és függetlenségi körök * üJdottei pedig
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részvét iratok átadásával is megbizattak küldőik 
által. A részvét iratok átadása szombaton már­
cius 31-én délután 4 órakor történt meg a Hun­
gária szállóban a gyászoló család lakásán, hová 
Helfy Ignátz képviselő ur kerületének minden 
küldöttségét egyszerre bevezette. A küldöttsé­
get Kossuth Ferenc és Lajos Tódor még töb­
bek társaságában íogadván, a község részvét 
iratát Konc Lajos jegyző a következő beszéd 
kíséretében adta át :

sére. A koszorú elkészült, egyik községi iskolá­
ban közszemlére is ki volt allitva, szép is volt, 
jó is volt, hogy ki volt állítva, mert bizony azt 
a koszorút nem látta többet még a küldöttség

vasárnaptól kezdve a késedelmes fizetőkkel szem­
ben az alapszabály szerii heti fél kr. bírságot fog 
szedni, miért is figyelmébe ajánljuk a tagoknak, 
hogy netáni hátralékaikat már ma rendezni töre­
kedjenek. Uj tagok is birság fizetése nélkül csak 
jövő vasárnapig vétetnek fúl, azok pedig kik még 
később fognának belépni az elmúlt időre birság 
fizetésére . is köteleztetnek.

— Artézi kút vizének leeresztése megkez­
dődött. Az az hogy a község tevékeny esküdt 
bírája jónak látta megindítani a vizet a gőzma­
lom felé, melynek tulajdonosai a Haasz Schön- 
feld cég hónapokkal ezelőtt ajánlkoztak, hogy 
az artézi kút felesleges vizét gőzmalmukig le­
vezetik és ott egyrészről az üzletükhöz fölhasz­
nálják és másrészről az a tájon lévő közönség 
használatára is az utcán medencét állítanak, 
ügy látszik azonban, hogy előbb az esküdt 
bíró ur megpróbálja javukra, hogy elmegy-e 
partnak a viz, — mert tudva levő, hogy csak 
Mihály János kovács házától folyik a viz lefelé 
— és talán csak ha eddig sikerült azt a köz­
ség közköltségén elvezetni, lesznek majd szíve­
sek a gőzmalomtulajdonosok megengedni, hogy 
az malmukig eljuthasson. Már most azonban 
nem hagyhatjuk szó nélkül, hogy a köztéren 
még a község által vonva is — egy árok, ha 
befödve nincs — a járó-kelőkre nézve vesze­
delmes. Magát a vízhasználatot illetőleg pedig 
jól tenné az esküdt biró, ha azt megfelelő csa­
tornákon a most ültetett fa csemeték tövéhez 
vezetné s ezzel mintegy biztositiná azok meg- 
fogamzását és gyors fejlődését, mi által min­
denesetre nagyobb érdemet szerezne magának 
és nem pocsékolná hiába a község pénzét olyan 
munkálatra miből a községnek semmi haszna 
sem mutatkázik.

— Ártéri ut Úgy látszik mégis megmo z- 
dult a hatóság az ártéri ut jó karba helyezése 
iránt, amennyiben pénteken ápril 6-án a doroza 
mai szolgabiróság és Sövényházj községe hely­
színi szemlét tartott Novák József uradalmi 
ügyész közbejöttével. Kiváncsiak vagyunk, ki 
fogja ezen ut rész fönntartásának a költségeit 
viselni, merj hogy az jókarba fog helyeztetni 
azon nem is kételkedünk, mert hisz az urada­
lom igái is ott közlekednek. De nagyon külö­
nösnek tartjuk ezeket a fontoskodó tárgyaláso­
kat akkor, mikor az 1827. évi aug. 30-án kelt 
legfelsőbb kir. adomány levéllel ki van mondva, 
hogy „Pallaviui Ele őrgéof és jövendőbeli örö­
kösei és utedai az említett róvet, hidakat, kü­
lönösen gátakat s azon révhez vezető utakat a 
mily mértékben állitandók és javítandók lenné­
nek táját költségén és kiadásaival építeni, javí­
tani és folytonosan jókarban tartani tartozzék és 
kötel*ztessék.u Ezen rendelkezéshez ast hisszük 
nem j kell kommentár addig mig a mindszenti 
rév és dij szedési jog mely épen ezen adomány 
levélen alapszik a Pallavicini család tulajoona 
és csah síjnilni lehet, ha egy vármegye nem 
bánik el röviden az ut renebe hozása és jókar­
ban tartása tekintetében.

sem és mégis, hogy ott díszelgett a drága ra­
vatalon az nem a küldöttség érdeme, hanem az 
1056 sz. hordáré, ki a sporoló küldöttség meg­
bízásából azt illető helyén át vevén egyenes 
utasítás hiján nem a küldöttségnek, mit Buda­
pesten a kitűzött helyen és időben nem találha­
tott meg, hanem egyenesen a múzeumban adta 
át, hol az, a mintegy 4000 koszorú között 3—4 
órával később, mikor a küldöttség ott jelentke­
zett, már i em volt meg található, igy azután az 
árva küldöttség csak a koszorú nélkül tekinthette 
meg a ravatalt. Még jó, hogy ugyan azon köz­
ségből küldött egy másik koszorút is ugyanez

Gyászoló család !
Azon csapás, mely nagy hazánk fia, dicső 

attyuk Kossuth Lajos elhalálozása folytán a 
nemzetet érte ; Mindszent községét is, melynek 
íelejhetlen díszpolgára volt, mélyen sújtja. —
E mély gyászban küldöttségileg óhajtott részt 
venni, az elhunyt ravatalára koszorút helyezett, 
itt a családnak mély érzelmeit részvétiratban a g0rs érte, mert a község koszorújával egybe 
fejezi ki, s midőn Mindszent község képviselő- kötve szállíttatott ssintén csak spórolásból a
testületének határozatából kifolyólag Mindszent község költségén, mert még az a gyanú merülhe- 
közönsége nevében az elhunyt örököseinek tett volna fel, hogy a két koszorút szállító küldött- 
részvétiratot átadni szerencsénk van, tiszta s£g csupa kegyeletből egymást kijátszotta. Mi- 
szivből óhajtjuk, e nehéz megpróbáltatás alatt 
adjon a Mindenható erőt. vigasztalást, tartsa 
meg őket a magyar hazának az élet legvégső 
szakáig, nekünk a nagy elhunytnak lángoló 
honszeretete és emléke mindörökké szivünkben

kor még megemlítjük, hogy e furcsa dolog azzal 
a küldöttséggel esett meg, melynek egyik ve­
zérlő tagja, Kossuth Ferenc a ma szives meghí­
vását, hogy a temetés utáni napon szívesen látja 
a küldöttséget megemlítvén, hogy akkor módjá­
ban lesz a küldöttségnek valami emlékeiig adni,

I nyomban visszautasította azzal, hogy már ekkor 
otthon kell lenni, hogy a nagy halottért kedden 
tartandó isteni tiszteletre az előkészületek m?g- 
tétessenek (egy hang 36 lüvés is lesz) a7, olva­
sóra bízzuk ki találását, melyik kldöttséggel 
történt ?

fog élni.
Fogadják mély részvétünket (és ezzel át­

adta a Mindszent község részvétiratát).
Kossuth Ferenc a meghatottság és mély fájdalom 
hangján adta tudomásul a küldöttségnek, hogy sze­
retett édes apja még ravatalon lévén semmi féle 
küldöttséget nem fogadhatna, de mert épena most 
fogadott küldöttségek részvétüket vannak hi­
vatva nyilvánítani azt pedig már most is elfo­
gadni nem tilthatja az édes apa iránti fiai ke­
gyelet különösen azon kerületből, melyet a 
gyászoló család legjobb barátja Helfy Ig- 
nátz ur képvisel a miért is szívesen fogadja 
az átvett részvétnyilatkozatot, mint Mindszent 
községének az elhunyt iránt érzett ragaszko- 
dásáa egyik tanú jelét. Ez után átadták la­
punk szerkesztője mint a 48-as kör elnöke és 
Haász Juda mint a függetlenségi kör megbí­
zottja, úgy Rác András mint a szegvári függet­
lenségi kör elnöke részvét irataikat, melyek 
mindenikét azon kegyeletei megemlékezéssel vette 
át Kossuth Ferenc, hogy üdvözült édes apja 
mindig örült, ha a magyar nemzet körök alapí­
tása által törekedett azon magasztos eszmék 
diadalra jutását biztosítani, melynek a boldogult 
első zászlóvivője volt. Végre Szilágyi Ferenc 
esküdt biró átadta a község által küldött a 
pusztaszeri templomból beszerzett földet mely­
nek átvétele után Kossuth Ferenc testvére Lv

— Szobrot Kossuthnak. Újabban befolyt 
Vida Ferenctői 50 kr. és Vida Istvántól 30 kr., 
mely összeg a számunkban részletezett 65 frt 80 
krhoz adva befolyt eddig 66 frt 60 kr. A gyűj­
tést folytatjuk, e helyütt hetenkint nyugtázzuk és 
befejeztével rendeltetése helyére juttatva az ered­
ményt közölni fogjuk.

*

— Kérelem. Olvasóink szives elnézé* 
sét kérjük, hogy ko érdekű helyi dolgaink 
közlését mai számunkból csaknem teljesen kiszo- 
szoritotta a Kossuth Lajos temetésére vonatkozó 
országos gyász közlése, úgy törekedtünk azonban 
mai számunkat összeállítani, hogy olvasóink c vi­
lágra szzló események minben részletéről lehető­
leg tájékozva legyenek és c lapot e-ctleg mint az 
országos gyász dicső napjai emUkét m g is őriz­
hessék a késő utókor számára,

— Megvadult lovak. Kevés híja volt annak, 
hogy a tegnapi népes piacon nagy szerencsétlen­
séget nem okozott két megvadult ló. U, i. Weisz 
Lőrinc ur fogata a tanyáról jőve, a piac melletti 
országúton jött haza. Ez ut ilyen alkalommal — 
hála a piacot rendező Pap Mihály esküdt rendőr 
kapitánya iknak — teljesen cl van állva gyalogo­
sok. kocsik, lóvak, szamarak, sertésekkel oly any- 
nyira, hogy a közlekedés majdnem lehetetlen, lóz 
alkalommal is, egy birka bőrökkel megterhelt sza­
mártól a lovak megijedve, félre ugrottak és a ko­
csit neki rántották az utón álló másik kocsira és 
azt felborították. A Weisz kocsiján ülők a rázkó­
dástól — kivévén a lovakat hajtó Weisz Imre j 
urat a kocsiból kiestek és könnyebb sérüléseket 
is szenvedtek, mig a felborult kocsi tulajdonosa, 
Varnyu János szegvári lakos, ki a kocsi alá került 
nehezebb sérüléseket szenvedett és kocsija is össze­
törött. lóz esetből kifolyólag felhívjuk érdemes ! 
etöljáróságunkat arra, hogy a jövőben az országút 
ne használtassék piactérnek. Van nekünk elég 
szép piacterünk.

— Köségi közgyűlés lesz mint értesülünk 
april 12-én, melynek fontosságára felhívjuk a köz­
ségi képviselő urak figyelmét.

— A mindszenti 48-as kör ma délután 2 
órakor tartja meg a múlt vasárnapról a Kossuth ^ 
Lajos temetése miact elmaradt rendes havi vá- 
lasztnányi gyiilésését miről az érdekelteket ez utón 
is értesítjük.

— Méhészeti előadást tart Stegvárotc Tóth 
János méhészeti vándor tanító ápril 19-én délu­
tán és 20-án délelőtt, melyre felhívjuk úgy a 
tanító urak, mint általában a méhészettel fog­
lalkozók érdeklődését.

jós Tódorral együtt a legnagyobb, meghatott­
ság közepeit képviselőnket Helfy Ignátzot meg­
ölelte és többszörösen megcsókolta, azzal hogy 
e csókot és Ölelést a testvéresülés jeléül a kül­
döttlégnek adja, mire Szilágyi Ferenc a megha- 
totság közepeit Kossuth Ferencnek kezet csó­
kolni igyekezett. Ezzel a fogadtatás véget ért 
8 azokra kik Kossuth Lajos működését csak a 
történelemből is valamennyire megismerni tö­
rekedtünk azt a benyomást tette, hogy Kossuth 
Ferenc atyjának szellemi örököse.

— Koszorút vivő kü’döttség koszorú nélkül. 
Kassuth temetése alkalmával történt, hogy egyik 
jó magyar község, melynek az elköltözött nagy 
hazafi diszpglgára is volt, az e célra külön egy­
behívott gyászoló közgyűlésén egyhagu lelke­
sedéssel szavazott meg mindent, a mivel a nagy 
halott hervadhatlan érdemeit egy tiszta magyar 
község csak méltathatja és a többi között el­
rendelte, hogy a ravatalra koszorút helyez, 
annak átadására, valamint a temetésen a köz­
ségképviseletével egy küldöttséget bízott meg. A 
küldöttség az önkényt jelentkező tagokból ala­
kíttatott meg, kik természetesen a nagy halott 
iránti kegyeletből mindannyian saját költségü­
kön vállalkoztak e magasztos hivatás betölté­

Felelős szerkesztő és laptulaj Ionos : Tary Endre .
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Schuttlevorht-fél'3 gőzgép tel­
jes felszereléssel és jó k irhán eladó 
Rácz Sándor urnái Szentesen. Tu­
dakozódni lehet Kirschner Barnát 
gépész urnái Mindszenten- 2—3
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— A mindszenti önsegélyző szövetkezet az
igazgatóságtól vejt értesülés szerint már a jövő S :$ S $ $ $ $ S3 $$$!

Nyomatott Goldstein Mór könyvnyomdájában Mindszenten.


